(265) "Considerandum igitur utrum melius et tutius videatur Regno Galliarum viam propositam de impedienda conjunctione Catholicorum Iberniae cum Parlamento et Hispano inire minimis imo nullis fere expensis pro praesenti, sed tantum fideli promissione praebendi auxilia lege supradicta (unde fieret ut bellum imminens Galliae in extera natione retineretur) quam defectu p̄aeventionis et alicujus sollicitationis permittere conjunctionem Iberniae totaliter cum Anglo et Hispano in Galliae destructionem. Quibus diligenter consideratis, se ipsum omnemque suam industriam et laborem humillime et sincerissime Eminentiae vestrae in quocumque itinere aut sollicitatione subeunda ad bonum Regni Galliarum et suaे Nationis offert

Servus fidelissimus et humillimus."

(266) Hujus chartae apographum in Urbem missum habeo, sed author quis fuerit nescio. Porro quid non nulli Iberni ex Nuncii partibus hac aestate Romae postularint, et quod responsum obtinuerint, sequens decretum te docebit:

" Die 4 Julii 1650.

2137 (267) "Referente Eminentissimo D. Cardinale Caraffa | petitiones tres Summo Pontifici pro Regno Iberniae in libello expositas, et a Sanctitate Sua ad hanc Sacram Congregationem pro resolutione remissas et sunt: 1. Ut Generales Ordinum nullum omnino constituant vel approbent superiorē majōrem vel localem, vel visitatorem in suis respective Ordinibus in Ibernia sine particulari licentia Sedis Apostolicae, nec possint

ullum eo mittere missionarium vel alium sine approbatione et licentia ejusdem Sedis Apostolicae. 2^a. Ut in sedibus jam vacantibus ex fidelissimis et dignissimis constituantur Episcopi commendati a D. Archiepiscopo Firmano, jam illius Regni Nuncio Apostolico, quia in Assemblaeis, convocationibus, et Conciliis Nationalibus et Provincialibus maxime necessaria sunt eorum vota, suffragia, authoritas, et sollicitudo contra multitudinem adversariorum, qui non alia quam hac sola ratione et modo suppressantur. 3^a. Ut privilegia et facultates Ordinariorum et Regularium removeantur et reformentur, ne in favorem suorum parentum, benefactorum, etc., iis abutantur, praesertim quoad bona ecclesiastica possidenda. Ad iam petitionem responsum fuit jura Generalium Religionum inmittendo superiores maiores vel visitatores non esse coarctanda, sed eos potius monendos per secretarium S. Congregationis, ut viros doctrina, probitate, prudentia, et authoritate pollentes mittant, qui muneric sui satagere valeant. Missionarios vero non sub dispositione Generalium, cum illorum missio tantum fiat arbitrio et ad beneplacitum, et expressa licentia S. Congregationis. Ad 3am responsum fuit ecclesiis vacantibus providendi tempus non adesse. Verum si miserrimum illud Regnum post cruentissima bella, quibus a Parlamentariis haereticis vexatur, omnipotentis Dei gratia ob Catholicorum | victorias in meliori statu componatur, pro arbitrio et prudentia Sanctissimi Domini Nostri opportuna et necessaria fiet provisio. Ad 3am fuit responsum denunciandos esse delinquentes Missionarios, illos praesertim, qui facultatibus abutuntur, ne boni malorum remotione laedantur aliquo damno innocenter affecti." Haec ibi.

2137
v

(268) Hoc Sacrae Congregationis propagandae fidei decretum haud aliter executioni mandatum fuisse video, quam forsan circa duos Religiosos, unum post alterum ad suorum fratrum in Ibernia praefecturam cooptatos, qui a Massario S. Congregationis jam dictae secretario, atque in rebus personisque Ibernicis bene versato commendati magnam aliis murmurandi ansam praebuerunt, suspicantibus se suosque fuisse postpositos, quia Ibernos recentiores, seu Anglo-Ibernos, alias vero duos fuisse assumptos, quia Ibernos veteres non juxta personarum merita sed juxta mensuram, qua natio apud Iberniam inter anteriores controversias in Nuncium vel pro Nuncio steterat, cui re ipsa plerumque aborigines adhaeserant, et recentiorum plerique adversati erant. Hinc etiam non nulli recentiorum

Ibernorum conqueri caeperunt latum fuisse Romae decretum
de solis Ibernis veteribus ad Regni praelaturas ascendis.
Quod sane iniquissimum esset, nec ita S. Congregationem
decrevisse, ipsa decreti verba demonstrant. An autem de-
cretum ratione atque aequitate consentaneum, ita hac una vel
altera vice executioni mandatum fuerit, ut non nulli tunc apud
Aulam Romanam autoritate valentes ac circa assumendos
consulti, non solum meritorum, sed etiam originationum et
controversiarum illarum in Ibernia natarum rationem habuerint,
2138 aliud contestationis caput est, circa quod unusquisque eorum
quorum interfuit in suo sensu abundavit.

(269) Vidimus Generalia Iberniae Comitia mense Martio
1647 decrevisse ut Capucini, qui ante non nisi Missionariorum
titulo in Ibernia Christo miltaverant, in Cleri Ibernici corpus,
perinde atque alii Regulares, insererentur, et Pontifici
Innocentio Xmo a Fernensi et Plunketto, anno 1648 Regni
legatis, Romae fuisse supplicatum, ut id Cleri populique Ibernici
votum suo decreto stabiliret. Quod tunc Pontifex ita distulit,
ut hoc anno id ipsum Romae in quaestionem venerit. Con-
sultus autem Archiepiscopus Firmanus, antea ad Iberniae
Confaederatos Nuncius Apostolicus, tale de Capucinorum
Ibernorum meritis Suae Sanctitati et Sacrae Congregationi
propagandae fidei testimonium perhibuit, ut Capucinis ad
decennium Conventuum in eo Regno aedificandorum, in quibus
instar aliorum quorumvis mendicantium ex eleemosynis vivere
possent, facta fuerit potestas, ipso Pontifice (ea in Capucinos
nostrates, praesertim ob tantam in sustinenda causa Catholica
constantiam, benevolentia fuit) decreti verba minus favorabilia
mutante, et dictante favorabiliora. Quod Cardinalis Caraffus
postea totus attonitus Capucinis retulit tam paterne a Pontifice
Innocentio fuisse praestitum, ut addiderit Cardinalis se nunquam
antea tantam in tanta dignitate dignationem observasse.

(270) Ad nationis etiam Ibernicae historiam spectat quod
hoc anno Universitati Parisiensi magnam disceptandi segetem
procreavit. In ea enim celeberrima Academia plurimi (pro
more) Iberni patria | Insula fidei ergo exules, sacerdotes, et
adolescentes saeculares, pro suo quisque studio strenuam
variis scientiis, artibus liberalibus et bonis litteris operam
navabant. Ex quibus D. Richardus Nugentius, ex agro
Corcagiensi oriundus, S. Theologiae facultatis Parisiensis Doctor,
nec vita morumque probitate minus clarus, id ibi efficit ut
sacerdotes nostrates diebus Dominicis et festis certa hora

pomeridiana in unum convenire, et de rebus spiritualibus alloqui, ac de ratione, qua fidei in Ibernia periclitanti subvenire possent, deliberare solerent. Itaque ducenti circiter sacerdotes Iberni in ea Universitate partim Doctores, partim Licenciati, partim Baccalauri, partim sacrae theologiae vel philosophiae candidati, ad aliquot menses hac mente et methodo in unum conveniebant, adeo ut de Ibernorum Collegio longe florentiori (nam aliud a multis retro annis ibi fundatum erat) quorundam benefactorum impensis fundando cogitaretur. Quod consilium, ubi ipsorum nostrarium non nulli odorati sunt, proposuerunt ut ante omnia statueretur quatenus ex quatuor Iberniae Provinciis Praelati per vices assumerentur, et Provinciarum neutra alumnorum numero in Collegio praecelleret. Alii vero non Provinciarum, sed meritorum et idoneitatis rationem habendam esse ducentes, affirmabant hanc nationis divisionem sapere carnem et sanguinem, non spiritum et vitam, qua prae destinati ex diversis mundi plagis assumpti, atque ab aliis pluribus earundem regionum indigenis discreti, unam confiant nationem charitatis vinculo conglutinatam, quae non habeat in hac lacrymarum valle manentem civitatem, sed futuram expectat. Itaque haec difficultas in illa sacerdotum congregacione saepius agitata fuit, quod Momonienses circiter tot, quot alii Iberni Parisiis essent, et nobilium ingeniorum ac virorum doctorum numero abundarent, proindeque alii timerent ne in Collegio, nisi praefata Provinciarum regula praefigeretur, caeteris praevalerent. Demum ea fuit judiciorum et studiorum distantia, ut illa congregatio in duas scissa sit, quarum una Momoniensium omnium et paucolorum Conaciensium, alia aliarum Provinciarum fuit, his Provinciarum, illis meritorum rationem habendam esse contendentibus.

(271) Desperata ergo ambarum partium coalitione, praefatus D. Richardus Nugentius suae Momoniensium et aliquot Conaciensium congregacioni proposuit futurum perutile ut communi decreto subscriberent, quo Jansenismum tunc in Belgio atque in Francia late pullulantem damnarent, ne illa secta in Iberniam jam haeresi Anglicana et Scotica afflictam serperet, et Insula fidei tenacissima aliis pravis dogmatibus magis inficeretur. Qua re in deliberationem adducta, alii magno zelo possessi consenserunt, alii dissenserunt, affirmantes se ad amplectendam Ecclesiae et Sedis Apostolicae super ea Jansenii doctrina sane prava decisionem esse paratos, sed nolle prius tantam controversiam diffinire, in qua tot tantorumque Praelatorum et

doctorum inter se apud Belgium et Franciam opinionibus dissidentium causa verteretur. Itaque huic secundae controversiae finem imposuit decretum, cui demum ex hac Momoniensium atque aliquot Conaciensium Congregatione non nisi praefatus D. Richardus et alii circiter 26 manus | apposuerunt, protestati se nunquam amplexuros nedum docturos doctrinam Jansenisticam, quatenus his quinque propositionibus contentam:

v (272) " 1a. Aliqua Dei praecepta hominibus justis volentibus et conantibus secundum praesentes, quas habent vires, sunt impossibilia. Deest quoque illis gratia, qua possibilia fiant.

(273) " 2a. Interiori gratiae in statu naturae lapsae nunquam resistitur.

(274) " 3a. Ad merendum et demerendum in statu naturae lapsae non requiritur in homine libertas a necessitate, sed sufficit libertas a coactione.

(275) " 4a. Semipelagiani admittebant praevenientis gratiae interioris necessitatem ad singulos actus, etiam ad initium fidei, et in hoc erant haeretici, quod vellent eam gratiam talem esse, cui posset humana voluntas resistere vel obtemperare.

(276) " 5a. Semipelagianum est dicere Christum pro omnibus omnino hominibus mortuum esse, aut sanguinem fudisse."

(277) Ubi Iberos decreto suo et protestatione has quinque propositiones, primos sectae Jansenisticae fontes venenosos, repudiassse innotuisset, Universitatis Parisiensis Rector Magnificus, et ipse totus Jansenista, aliorum Ibernorum non nullis, qui Jansenismo tanquam doctrinae Augustinianae suffragabantur, apud eum conquerentibus, eos ad suum tribunal citat. Quos ut sibi constare vidit, nec a sententia deterre potuit, decreto tunc Lutetiae typis mandato | praescripsit ut intra octiduum palinodiam canant, non Jansenismum (nam hoc non urgebat) amplectentes, sed ejus censuram revocantes, sub paena satis gravi, nempe ut quotquot eorum jam in Universitate Parisensi gradus adepti essent, gradibus illis dejicerentur, alii adipiscendis praecluderentur, et omnes Scholarum ibi aditu eliminarentur velut magnae arrogantiae obnoxii, quod exules controversiam nec a Sede Apostolica, nec ab Ecclesia Gallicana, nec ab Archiepiscopo Parisiensi, nec a Rege, nec a senatu decisam autoritate privata diffiniissent, et doctrinam a tot tantisque Praelatis ac Doctoribus S. Augustino attributam damnassent, in gravissimam authoritatis Regiae et senatoriae, nec non privilegiorum Ecclesiae Gallicanae violationem. Et haec quidem decreti ac rationum ejus summa fuit.

(278) Iberni, interposita appellatione, hoc Rectoris Magnifici decretum eluserunt, tota interea commota Parisiorum civitate, quae omnis sexus et conditionis Jansenistis scatebat, illam alapam suae sectae impactam aegerrime ferentibus, sicut alii omnes Catholici Ibernorum zelo in immensum laetabantur. Hinc magna industria et apparatu neutra partium non contendit, ut Kalendis Aprilibus hoc anno 1650 in Universitatis comitiis alteri circa hanc controversiam praevaleret.

(279) Itaque in illo Doctorum Parisiensium atque aliorum aliis inferioribus gradibus scholasticis insignitorum consessu Rector Magnificus suam et Jansenistarum omnium causam oravit, eumque alii haud parvo numero Jansenistae magnis lateribus secundarunt. Sed Ibernis alii numero, doctrina et pietate superiores ita adhaeserunt, ut quaestionibus ardenti animorum | calore et contentione agitatis, demum facultas Parisiensis acto publico longe generosissimo Ibernorum protestationem approbarit; Rectoris decretum refixerit, Ibernorum causam in suam transfuderit, et Doctores nominarit, qui Universitatis sumptibus litem, ubicumque opus esset, prosequerentur. Qua confusione obruti Jansenistae nullum non moverunt lapidem ut in Universitatis Comitiis Maiis triumpharent. Hac quoque mente Doctores suae sectae addictos ex vicinia late patente invitarunt, nec adversae partis Doctores minore apparatu hunc secundum triumphum ornarunt. Quem reipsa post causam denuo multo pulvere ventilatam reportarunt. Denique tota hujus controversiae et triumphi vere Catholici series tunc typis in urbe Parisensi ita mandata fuit, ut postea Clerus Gallicanus eandem causam (sicut suo loco videbimus) Romae presserit, et Innocentius Xus propositiones illas ab Ibernis tunc rejectas, atque in ipsis tanquam in impuris fontibus Jansenismum damnaverit.

(280) Hoc anno in lucem editus fuit Parisiis libellus, cuius haud semel mentionem fecimus, cui titulus *Vindictiarum Catholicorum Iberniae, authore Philopatro Irenaeo, ad Aliophilum libri duo*. Authoris nomen suppositivum est. Quem constat fuisse Joannem Mac-Ceallachanum, aliis corrupte Callaghanum, et aliis nominum dolatoribus Calaganum, Ibernum Muscriensem, et Sac. Theologiae Doctorem Parisiensem, de quo, atque ejus libello postea Romae damnato, satis duxi ad hujus operis calcem opusculo altero quid sentiam, aperire, et in quo a veritatis atque aequitatis tramite aberraverit, | memoriae exactius prodere, quam prolixa rerum repetitione hujus nar-

2140
v

2141

rationis filum interrumpere. Quare in summa lectorem moneo libellum in eo esse pene totum, ut in rebus Ibernicis hoc bello gestis Nuncium atque ejus fautores carbone, Ormonium vero et Ormonistas creta notet, tanta mentiendi et calumniandi libidine, ut mirum sit quo pacto, homo rationis particeps, christianus, sacerdos, tantopere animam et conscientiam oblivioni tradiderit. Nec scribendi modus minus est intolerabilis. Nam tanta arrogantia, temeritate, et impudentia, quae notorie falsissima sunt, perinde sustinet et premit, ac si quatuor Evangelistarum autoritate niterentur. Quid memorem pudendam vesani hominis impietatem, qua Nuncium atque Iberniae Clerum, excepto Ormonico, rabidus insectatur, et haereticis atque eorum fautoribus iniquissime et falsissime patrocinatur. Nec silentio praetereunda est mala ejus fides et animi malignitas in actis adulterandis, et multis aliis scribendi artificiis, quibus in aequi arbitri, qualis debet esse omnis historicus, integritatem peccat. Ex quibus haud ultimum est quod suum libellum venditioni publicae Parisiis exponendum curaverit, cum nisi pudori nuncium remisisset, eum potius suppressisset, hoc anno postquam ambarum partium Clerus Ibernicus actis Jacobopolitanis Ormonium, ejus Maecenatem, tanquam perdi et proditi Regni authorem exauthorandum decrevissent. Qualem etiam fidei pessimae labem contraxit suo secundo *Vindiciarum* libro in P. Paulum King, Franciscanum Ibernum, edito, quo ille inter alia multa calami ibi sui errata Carroni et Franciscanorum, qui a Carrono in Ibernia steterunt, Apologiam edidit, et seditionis a Carrono et Carronistis anno 1649 in Provincia et in Provinciam | nequissime concitatae v acta, litisque turbulentissimae processum, tanquam sanctissimum caeptum, provectum et absolutum in eorum defensionem, atque in Ministri Provincialis, Diffinitorum, et Provinciae ex parte longe maxima causam Catholicam generosissime sus- tenentium criminacionem in medium produxit postquam Carroni mandatum Ordinis Vicarius Generalis de ejus furore monitus revocasset ; postquam ipse Philopater (sicut ex ipsius arrogantissima epistola eidem P. Vicario Generali inscripta, et inter 1m et 2m *Vindiciarum* librum inserta liquet) revocatum fuisse didicisset, et denique postquam ipse Carronus et Carronistae hoc anno mense Augusto (sicut ex ipsorum actis superius positis constat) in Franciscanorum Iberniae Comitiis Kilconellensibus suapte sponte palinodiam cecinissent. Nec est cur ad Philopatrum de hac mala fide posteris purgandum

dicatur, eum cum suum libellum Parisiis publicis usibus hoc anno exponeret, illa acta Congregationis Jacobopolitanae Praelatis in Ormonium condita et Carroni, nec non Carronistarum resipiscentiam latuisse. Nam contra hoc effugium tria habe: 1°. Illa in Ibernia adversus Ormonium acta 12 Augusti 1650 condita fuisse, et Carrorum cum Carronistis in Capitulo Provinciali jam dicto per acta 18 et 19 Augusti 1650 data suorum delictorum veniam rogasse, sed distrahendi libri a Philopatro compositi per actum 26 Octobris 1650 datum (sicut ex ipso post libri primi praefationem intexto liquet) typographis Parisiensibus factam fuisse publicam potestatem. 2°. Ipsissima die, qua Parisiis haec nuncia circa Congregationis Jacobopolitanae acta et Carroni et Carronistarum | palinodiam ex Ibernia certo constiterunt, Philopatri libellum (quod mihi, qui tunc Lutetiae commorabar, liquet) publicae venditioni fuisse expositum, perinde ac si rerum illarum in Ibernia gestarum notitia recens hausta libelli jam typis clandestinis mandati venditionem eatenus ex nescio quo artificio dilatam, haud ulterius differendam judicasset, ut sua mendaciorum et calumniarum farragine de rebus in hoc bello antea gestis consarcinata tantae evidentiae in suum Ormonium et Ormonistas apud Continentem percrebrescenti obviaret. Etenim P. Joanni Poncio in vicis Parisiensibus obvius: Hodie (inquam) Ceallachani libellum venditioni expositum vidi; et ille se eadem die nuncia jam dicta ex Ibernia recepisse respondit. Fidemque habet non solum aequa cito, sed etiam citius Ceallachano per litteras ex Ibernia a suis Mecaenatibus sibi, imo etiam Reginae Angliae, cuius tantopere interesset, scriptas eadem innotuisse, ut suo libello, ad quem componendum scribendi segetem a sua factione ex Ibernia acceperat, vulgi animos occuparet. 3°. Eum postea rebus magis magisque cognitis permisisse ut idem suus libellus perinde distraheretur, ac si acta Jacobopolitana et Kilconellensia nunquam condita fuissent. Nec certe negari potest quin libellus ille tunc temporis editus causae Catholicae in Ibernia atque alibi plurimum praejudicarit. Nam cum Iberni etiam Ormonistarum plerique experientia compertum habuissent, quantopere a Nuncio, Iberniae Clero, et fautoribus ad haereticos annis superioribus desciscendo insanierint, ita resipiscere caeperunt, ut hoc anno juxta Congregationis Jacobopolitanae acta primaevam confaederationem resumere, et Ormonii atque aliorum Ormonistarum obstinatorum dogmatibus, nationi et fidei | exitialibus, aeternum renunciare gestierint.

2142

2142

Verum libellus ille magno exemplarium numero studiose distributus adeo malignissimis, quibus scatet, artibus multorum, quos factorum actorumque fides lateret, resipiscentiam stitit, ut usque in diem hanc non desint, qui illo opusculo seducantur. Praeterea cum sanae in Ibernia Catholicorum partis interesset ut se Regi et Reginae Angliae de Ormonii exauthoratione purgarent, eamque ob causam non Principum indignationem incurrerent, sed summam laudem, favorem, aliaque fidelitatis praemia assequerentur, nec Ormonius deinde in ulteriorem eorum ruinam fide apud Principes polleret, sed potius dignam malis facinoribus paenam daret, libellus ille diabolicis artificiis, quibus Principes ad Ormonium tanquam sibi fidelissimum, omni favore prosequendum, et ad Ormonii adversarios rebellium loco habendos adducerentur, refertus re ipsa haud parum conduxit ad peragendum, ut hoc totum succederet. Porro quidam causae Catholicae fautor, natione Ibernus, opusculum tunc Parisiis recens lectum atque ipsum authorem (qui, ne a patriotis zelo flagrantibus, et magno numero Lutetiae commorantibus vapularet, libello venditioni exposito Parisiis alio successit) hac censura notavit:

- (281) “Pseudo-pater vidique tuum, legique libellum,
 Qui dignus genio est, ingenioque tuo:
 Ille tuo dignus genio, quia continet omne
 Quod ructare potest mens scelerata scelus.
 Ille tuo ingenio dignus, quia mortua moles.
 Estque carens omni pondere pondus iners. |
 Sed quid? magna nimis tibi crevit fama libello;
 Magna nimis (fateor) sed nimis illa mala.
 Imo malam famam tibi subtrahit iste libellus.
 Cur? dicam. Facta est pessima, fama mala.”

2143

- (282) Quod hic dicitur, scilicet opusculi authorem etiam antea male audiisse, haud aliud indicat quam eum non solum Ormonistarum in Ibernia, sed etiam Jansenistarum in Gallia dogmatibus fuisse addictum, quae licet controversiam patentur, male tamen sapiebant. De reliquo ille ingenio, doctrina, et vitae probitate commendabilis, Latinae quoque linguae stylo terso et nitido (sicut in eo opusculo videre est) non caruit, Quomodo autem Archiepiscopus Firmanus illis calumniis obviare, et res Ibernicas eodem tempore longe aliter in lucem edere decreverit, ipse manu propria P. Richardo O Ferallo,

Capucino Iberno, litteris 5 Decembris hoc anno 1650 Firmo Romam scripsit his verbis: "Quoad (inquit) res meas libere atque ingenue loquar. Si Paternitas vestra per aliquod tempus Firmi commorari (quod ego a Reverendissimo P. Generale statim impetrarem) voluerit, sperarem historiolam rerum Ibernicarum cedere, et fortasse orbi non ingratam. Cogitet ea super re. Nisi enim ex animo hoc fiat, exitum faelicem habere nequaquam poterit." Sic Firmanus, de qua ejus mente inferius redibit sermo. Hic tantum addo eum sibi et sui in Ibernia fautoribus, nec non Sedis Apostolicae causaeque Catholicae defensioni haud parum fuisse suffragaturum, si ex Ibernia | in Urbem regressus ejusmodi historiam in lucem edidisset, 2143 ante quam adversarii libellis famosis Catholicorum omnium v et haereticorum aures appellerent.

COMMENTARIUS RINUCCINIANUS
VOL. IV.
PARS. III.
AN. 1651.

VOL. IV. PARS III. AN. 1651.

In Nomine Sanctissimae Trinitatis
incipit Annus 1651.

(1) Exordiendum duxi hunc annum a litteris, quas mense Februario Archiepiscopus Dubliniensis, Episcopus Cluanfertensis, epistolae scriptor, et alii non nulli Iberniae ecclesiastici ad Archiepiscopum Firmanum in Italiam direxerunt, quarum antea lacinias, suo quasque loco, sparsim citavi, sed hic ex autographo Latino fidei rebus magnis et multis astruendae causa integras habe.

" Galviae in Ibernia 12 Februarii anno Domini 1651
juxta stylum Romanum.

" Illustrissime ac Reverendissime Domine.

(2) " In magna, quae nunc (proh dolor) conspicua est, rerum hujus Regni perturbatione, quod fere totum in hostium potestatem redactum ingemiscimus, vix pauci, qui his subscriptisimus, Galviam potuimus convenire, eo animo ut in navi proxime solutura seriem et infucatam memorabilium, quae a vestro fere discessu | acciderunt, narrationem destinaremus clementiae suaee. Solatii enim loco nobis erit, et fortasse remedium inde opemque speramus afflictis, si dolorum nostrorum causas vobis, piissimo et benignissimo praesuli, ac parenti nostro, aperiamus, ut si nihil aliud superesse videatur, condoleat saltem et preces pro conclamatis pene gentis nostrae negotiis effundi faciat.

2144

(3) " Ut incipiamus igitur: de celebri Cleri totius apud Cluanmacnoise Congregatione (in qua Episcopi supra viginti interfuerunt, praeter absentium procuratores, Vicarios Apostolicos, Mendicantium Provinciales, non nullos etiam S. Theologiae Canonumque Doctores) vestram Illustrissimam Dominationem audiisse credimus. Quae quidem Congregatio, utpote de consilio Supremi Gubernatoris, Regni Procerum, et Consiliariorum convocata, in spem magnam populares nostros erexit, quod laboranti salutem afferret Reipublicae. Verum irato numine, et nondum per nos expiatis criminibus placato,

contigit ut nihil vegetum aut virile, nihil Episcopali virtute ac fortitudine dignum ad factionum et haeresum germina radicitus extirpanda fuerit conclusum. Imo vero admittente in primis D. Clogherensi (cui consilium insedit moderatius tunc agendi cum Gubernatore Supremo optime (ut asserebat) de Patriae salute affecto) unionem quandam superficie tenus et umbratilem, qua praeterita oblivioni traderentur, inivimus, ac licet D. Cluanfertensis et alii quidam Episcopi summa vi et disceptatione contenderent, ut Episcoporum aliquis | Romam 2144 mitteretur cum submissione humillima tam Episcoporum, qui vobis adversati sunt, quam aliorum, qui contumeliose tractatam Dominationem suam e Regno amandare non verebantur. In Episcopum quidem, videlicet Dunensem, mittendum con-
venerunt omnes, verum Episcoporum submissio desiderata est, quia nullis omnino conscientiae stimulis agitatos sese ob prae-
terita affirmabant. Quod ad Consiliarios eorumque factiones attinet, nihil tale ipsis venit in mentem, ac proinde pecuniarum, quas pro Episcopi expensis rependere prius fuerant polliciti, nec teruncium postea dare voluerunt, nec querelis popularium per nos exhibitis ullum fuit adhibitum remedium.

(4) "Itaque ab illa convocatione non consolations, sed mala plurima maximam Iberniae partem obruerunt. Nam paulo post Kilkennia, Waterfordia, Wexfordia, Clonmellia, Castrum de Duncannan, cum castris aliis, arcibus, ac munimentis fere omnibus totius Lageniae in hostium potestatem venerunt, idque intra anni unius ambitum, et sine resistantia; quod prodigionis signum cordatis omnibus et vehementer ingessit suspicionem. Diceret quispiam non armatorum vim, sed turbinem quendam et fulmina quaedam irae caelestis tam brevi spatio Regiones istas devorasse. Quid commemoremus templorum et ecclesiarum sacrilegas direptiones, altarium prophanationes, sacrarum aedium seu demolitiones seu in stabula equorum et jumentorum conversiones, Episcoporum et Sacerdotum caedes et torturas, inter quos Reverendissimus Rossensis baltheo, quem gestabat, suspensus fuit. D. Clogherensis in paelio captus crudelissime necatur, et caput ejus abscissum, odii | in fidem Catholicam tessera, e Turri de Inniskillin stipite infixum adhuc conspicitur. Waterfordiensis exilio in Galliam, ubi nunc degit, salutem sibi ac perfugium quaesivit. Sacerdotes non pauci et Regulares occisi. Alia nec enarrare mala et calamitates nec quidem perstringere facultatis nostrae est.

*Wexfordia
antea
capta.*

(5) "Ormonius amisso prius instructissimo suo exercitu apud Dublinium, postea territoriis suis omnibus ac locis munitis exutus, in Conaciām (quae sola Provincia, licet pestifera iue pluribus in locis et Galviae maxime per annum fere integrum infecta, hostium insultus cum paucis Regni Comitatibus evasit) se contulit. Apud Loghreagh et apud Castrum de Clare in Tomonia per vices sedem habens, nulla re ad bonum Regni seu gesta seu decreta, luxui, laetitiae, choreis, ac compositionibus cum Insequinnio Barone se dedit, nulloque unquam tempore in laetitiam magis effundi notabatur, quam cum victoriam hostium et Catholicorum castrorum expugnationem audiisset.

(6) "Una tamen et altera vice, ne nihil omnino agere videretur, quotquot potuit Episcoporum, Procerum, et nobilium in oppidum de Loghreagh convocavit, consilii ineundi gratia, quomodo quod relictum erat Regno propugnari, quod amissum recuperari posset. Omnes in eam descenderunt sententiam, non aliter id fieri seu attentari potuisse, quam si universa Provinciarum multitudo a sexto decimo ad sexagesimum annum ad arma capienda confluenterent. Decretum desuper et Proregis edictum sub capitali suppicio emanavit, locusque conveniendi et exercitū recensendi Monasterium de Kilbegan assignatus. Verum quia exosus fuit omnibus Ormonius, et infortunatissimus belli dux habitus, sub ipso militare detrectarunt plerique. De tanto ergo, qui expectabatur exercitu, vix duo millia in loco illo designato | comparuerunt. Indignatus inde, et specie tenus excandescens Ormonius domum rediit, neque in absentes (quod facile poterat) animadvertere, nec milites adunare augereque (quod etiam proclive erat) omnino curavit, omnibus opinionem illam mentibus infixam relinquens, quod parum de salute Regni curaret. Atque seu religionis suae haereticae amore ductus, seu secreto cum hoste inito faedere in spem praemiorum erectus, multis argumentis ostendit fovere potius hostes quam enervare et impugnare voluisse. Cum ergo nihil proficerent consilia, nec a talibus Regni moderatoribus salutem expectari spes ulla affulsisset, succrescentibus indies populi universi Conaciensis et aliorum Comitatuum clamoribus, et querimoniis Episcoporum aliorumque de Clero aures perpetuo ferientibus, opemque ipsorum ac preces saepe ac summopere implorantibus, quod onera quotidiana, contributiones, gabellas intolerabiles, bonorum ac fortunarum direptiones amplius ferre non possent, ac caeterarum Provinciarum exitio admoniti